
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και συγκρότηση Ειδικής Επιτροπής Αξι-
ολόγησης του άρθρου 21 του ν. 4369/2016 (Α΄ 33) 
στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων.

2 Καθορισμός αποζημίωσης των πληγέντων από 
την πυρκαγιά της 21 Απριλίου 2016 σε περιοχές 
του Δήμου Ιεράπετρας της Περιφερειακής Ενότη-
τας Λασιθίου της Περιφέρειας Κρήτης.

3 Αποδοχή πρότασης δωρεάς προς το Ελληνικό 
Δημόσιο (Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας) έξι (6) καινούργιων τετρα-
κίνητων δικάμπινων οχημάτων εκτός δρόμου με 
καρότσα μάρκας Mitsubishi L200 Double Cab Di 
2.4 MT AS&G Invite, για την κάλυψη αναγκών των 
Δασικών Υπηρεσιών του, από την εταιρεία με την 
επωνυμία «Trans Adriatic Pipeline AG, Greece» 
(TAP), με Α.Φ.Μ. 997799416 Δ.Ο.Υ. ΦΑΕΕ Αθηνών.

4 Αποδοχή πρότασης δωρεάς βιβλίων της Δικηγο-
ρικής Εταιρείας «ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ» 
για κάλυψη των αναγκών των κεντρικών και περι-
φερειακών υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 31516/Γ1 (1)
Σύσταση και συγκρότηση Ειδικής Επιτροπής 

Αξιολόγησης του άρθρου 21 του ν. 4369/2016 

(Α΄ 33) στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 47 του ν. 4569/2018 (Α΄ 179), το οποίο 

αφορά στις αρμοδιότητες και στη λειτουργία του Κεντρι-
κού Υπηρεσιακού Συμβουλίου Διοικητικού Προσωπικού 
(Κ.ΥΣ.ΔΙ.Π) στο ΥΠΠΕΘ,

β) του Μέρους Β΄ του ν. 4369/2016 (Α΄ 33) «Εθνικό 
Μητρώο Επιτελικών Στελεχών Δημόσιας Διοίκησης, 
βαθμολογική διάρθρωση θέσεων, συστήματα αξιολό-
γησης, προαγωγών και επιλογής Προϊσταμένων (διαφά-
νεια - αξιοκρατία και αποτελεσματικότητα της Δημόσιας 
Διοίκησης) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,

γ) του ν. 3528/2007 (Α΄ 26) «Κύρωση του Κώδικα Κα-
τάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων 
και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.», όπως ισχύει,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Μαρτίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 908

10437



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10438 Τεύχος Β’ 908/15.03.2019

δ) των άρθρων 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999 (Α΄ 45) 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύουν,

ε) του π.δ. 18/2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός Υπουργείου, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων», όπως τροποποιήθηκαν 
με το άρθρο 30 του ν.4559/2018 (Α΄ 142) «Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις».

στ) του π.δ. 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,

ζ) του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση των Υπουρ-
γείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού»,

2. Την. 219827/Γ2/20.12.2018 (Β΄ 6072) Απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με 
θέμα «Συγκρότηση του πενταμελούς Κεντρικού Υπη-
ρεσιακού Συμβουλίου Διοικητικού Προσωπικού (Κ.ΥΣ.
ΔΙ.Π) στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων».

3. Τις ΔΙΔΑΔ/Φ.32.14/753/οικ.7513/03.03.2017 (ΑΔΑ:
ΨΩ5Κ465ΧΘΨ-ΠΥΒ) και ΔΙΔΑΔ/Φ.32.14/793/οικ. 3180/
27.9.2017 εγκυκλίους του Υπουργείου Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης.

4. Τις διενεργηθείσες την 20.12.2018 εκλογές για την 
ανάδειξη των αιρετών εκπροσώπων των μονίμων και 
των υπαλλήλων με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.) αρμοδιότητας του Κεντρι-
κού Υπηρεσιακού Συμβουλίου Διοικητικού Προσωπικού 
(Κ.ΥΣ.ΔΙ.Π) στο ΥΠΠΕΘ.

5. To γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
σύμφωνα με την αρ. Φ1/Γ/052/15893/Β1/07.02.2019 Ει-
σήγηση του άρθρου 24 του ν.4270/2014 (Α΄ 143) της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών ΥΠΠΕΘ, 
αποφασίζουμε:

1. Συστήνουμε στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων άμισθη Ειδική Επιτροπή Αξιολόγησης, 
του άρθρου 21 του ν.4369/2016, με έδρα το κτήριο του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, επί 
της οδού Ανδρέα Παπανδρέου 37 στο Μαρούσι.

2. Η Ειδική Επιτροπή Αξιολόγησης συγκροτείται από 
τον Πρόεδρο και τα μέλη της ως εξής:

α) Τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώ-
πινου Δυναμικού του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, ως Πρόεδρο.

β) Έναν Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, ο οποίος θα 
επιλεγεί με δημόσια κλήρωση.

γ) Έναν Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης από άλλο 
Υπουργείο ή άλλο φορέα, ο οποίος θα επιλεγεί υποχρε-
ωτικώς μετά από δημόσια κλήρωση μεταξύ πέντε (5) 
τουλάχιστον υποψηφίων από πέντε (5) διαφορετικούς 
φορείς.

Ο αναπληρωτής του Προέδρου της Επιτροπής επιλέ-
γεται με δημόσια κλήρωση μεταξύ των προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου.

Τα υπόλοιπα μέλη αναπληρώνονται από ισάριθμους 
προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης από το Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων ή από άλλο 
Υπουργείο ή άλλο φορέα που επιλέγονται με δημόσια 
κλήρωση.

δ) Στην Επιτροπή μετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου:
i) Δύο αιρετοί εκπρόσωποι των μονίμων υπαλλήλων 

ή των υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-
ου Αορίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.), οι οποίοι εκπροσωπούν 
τους οικείους υπαλλήλους στο Κεντρικό Υπηρεσιακό 
Συμβούλιο Διοικητικού Προσωπικού (Κ.ΥΣ.ΔΙ.Π) στο 
ΥΠΠΕΘ.

ii) Ένας εκπρόσωπος του Επαγγελματικού Επιμελητη-
ρίου ή Συλλόγου ή Σωματείου, του οποίου ο αξιολογού-
μενος είναι μέλος, ύστερα από αίτηση του τελευταίου.

3. Γραμματέας της Ειδικής Επιτροπής Αξιολόγησης του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων ορί-
ζεται υπάλληλος της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου 
Δυναμικού ΥΠΠΕΘ.

4. Έργο της Ειδικής Επιτροπής Αξιολόγησης είναι η 
αξιολόγηση των ενστάσεων του άρθρου 20, καθώς και 
των εξαιρετικών επιδόσεων κατά τα οριζόμενα στις πα-
ραγράφους 5 και 12 του άρθρου 17, στις παραγράφους 5 
και 11 του άρθρου 18 και στην παράγραφο 4 του άρθρου 
16 του ν. 4369/2016.

5. Αν η Επιτροπή κληθεί να αξιολογήσει ενστάσεις ή τις 
εξαιρετικές επιδόσεις υπαλλήλων ή προϊσταμένων που 
έχουν αξιολογηθεί από μέλος της Επιτροπής, το συγκε-
κριμένο μέλος κωλύεται να συμμετάσχει στην εξέταση 
του εν λόγω θέματος από την Επιτροπή και τη θέση του 
παίρνει ο αναπληρωτής του.

6. Για τη συγκρότηση, τη σύνθεση, τις συνεδριάσεις, 
τη λειτουργία και τις πράξεις της Ειδικής Επιτροπής Αξι-
ολόγησης εφαρμόζονται κατά τα λοιπά, οι διατάξεις του 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999 - Α΄ 45).

7. Η θητεία των μελών της Ειδικής Επιτροπής Αξιολό-
γησης είναι διετής.

8. Από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερί-
δα της Κυβερνήσεως καταργούνται οι αριθμ. 165097/
Γ2/4.10.2017 (Β΄ 3572) και αριθμ.132054/Γ1/02.08.2017 
(Β΄ 2855) Αποφάσεις του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Φεβρουαρίου 2019

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10439Τεύχος Β’ 908/15.03.2019

Αριθμ.17126 ΕΞ2019 (2)
Καθορισμός αποζημίωσης των πληγέντων από 

την πυρκαγιά της 21 Απριλίου 2016 σε περιοχές 

του Δήμου Ιεράπετρας της Περιφερειακής Ενό-

τητας Λασιθίου της Περιφέρειας Κρήτης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ-

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις του άρθρου 36 και ιδίως της παρ. 2 του 

ν. 2459/97 (A’ 17) «Κατάργηση φορολογικών απαλλαγών 
και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2576/1998 (A’ 
25) «Βελτίωση των διαδικασιών για την ανάθεση της 
κατασκευής των δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 84 
του ν. 4313/14 (A’ 261) «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, 
Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες διατά-
ξεις» και ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 20, 23, 77, 78, 79 και 80 του 
ν. 4270/2014 (A’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποι-
ήθηκε με το ν. 4337/2015 (A’ 129) και ισχύει.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 41 παρ. 1 και 5, 47 παρ. 
3, και 90 του άρθρου πρώτου του π.δ. 63/2005 (A’ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά όργανα».

5. α) Τις διατάξεις των άρθρων 2, 3 και 5 του π.δ. 70/
2015 (A’ 114) «Ανασύσταση και μετονομασία Υπουργεί-
ων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας».

β) Τις διατάξεις των άρθρων 2 και 4 του π.δ. 123/2016 (A’ 
208) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοι-
κητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση 
Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου 
Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, 
μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

γ) Το π.δ. 73/2015 (A’ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

δ) Το π.δ. 125/2016 (Α΄210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

ε) Το π.δ. 22/2018 (A’ 37) «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

στ) Το π.δ. 88/2018 (Α’ 160) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

ζ) Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 113/2010 (A’ 194) 
«Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».

6. Την Υ59/03-09-2018 (3818/B’/05-09-2018) απόφαση 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης, Αστέριο 
Πιτσιόρλα».

7. Την 91589/03-09-2018 (3814/Β’/04-09-2018) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-

νομίας και Ανάπτυξης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης, Ευστάθιο Γιαν-
νακίδη».

8. Το π.δ. 142/2017 (A’ 181) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομικών».

9. Το π.δ. 147/2017 (A’ 192) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».

10. Το π.δ. 123/2017 (A’ 151) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών».

11. Τις διατάξεις του άρθρου 17 παρ. 2 του ν. 4038/2012 
(A’ 14) «Επείγουσες ρυθμίσεις που αφορούν την εφαρ-
μογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 
στρατηγικής 2012-2015».

12. Το ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνει-
ας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και 
άλλες διατάξεις» και το ν. 3469/2006 (Α΄ 131) «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις».

13. Την 20725/Β.979/10-05-2011 (1207/B’/14-06-2011) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δια-
δικασιών για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
36 του ν. 2459/1997», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αριθ. Γ.Δ.Ο.Π. 0000811ΕΞ2017/24-05-2017 (1927/Β’/
02-06-2017) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.

14. Tην υπ’ αριθ. 854/04-12-2014 Απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Ορισμός 
αρμοδιοτήτων της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας για 
την υλοποίηση της Τεχνικής Υποστήριξης Εφαρμογής 
και του άρθρου 36 του ν. 2459/1997».

15. α) Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

β) τον Κανονισμό (EE) αριθ. 702/2014 της Επιτροπής 
της 25ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δα-
σοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 
την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 193 της 1/7/2014 σελ. 1), και ιδίως τα άρθρα 
7, 9, 12, 13 και 30 αυτού.

γ) Τον ορισμό της «Επιχείρησης» σύμφωνα με το 
άρθρο 1 του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (EE) 
αριθ. 702/2014 «Επιχείρηση θεωρείται κάθε οντότητα, 
ανεξάρτητα από τη νομική της μορφή, που ασκεί οι-
κονομική δραστηριότητα. Σε αυτές περιλαμβάνονται 
ειδικότερα αυτοαπασχολούμενα άτομα και οικογενει-
ακές επιχειρήσεις που ασκούν βιοτεχνική ή άλλη δρα-
στηριότητα, καθώς και προσωπικές εταιρείες ή ενώ-
σεις προσώπων που ασκούν τακτικά μια οικονομική 
δραστηριότητα».

16. Την οικ. 3648/387/30-03-2012 (985/Β’/30-03-2012) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Αντα-
γωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων 
για το έργο «Επιχορήγηση επιχειρήσεων που έχουν πλη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10440 Τεύχος Β’ 908/15.03.2019

γεί από πλημμύρες και λοιπές θεομηνίες εκτός σεισμών» 
άρθρο 36 του ν. 2459 (ΦΕΚ 17/Α/18-2-1997)».

17. Την ΔΑΕΦΚ/5885/Π.Ε/Α325/21-3-2017 (1296/Β’/
13-04-2017) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών - Οικονομίας και Ανάπτυξης - Οικονομικών - 
Υποδομών και Μεταφορών, με την οποία οριοθετούνται 
περιοχές του Δήμου Ιεράπετρας της Περιφερειακής Ενό-
τητας Λασιθίου της Περιφέρειας Κρήτης, που επλήγησαν 
από την πυρκαγιά της 21ης Απριλίου 2016.

18. Την 938/ΑΖ11/15-04-1998 εγκύκλιο του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημ. Έργων «Αποκα-
τάσταση ζημιών κτιρίων που επλήγησαν από πλημμύρες, 
πυρκαγιές και κατολισθήσεις».

19. Το 265482/31-10-2018 έγγραφο του Τμήματος Πο-
λιτικής Προστασίας της Περιφερειακής Ενότητας Λασι-
θίου της Περιφέρειας Κρήτης.

20. Το 2/85215/ΔΕΦ/21-11-2018 έγγραφο του Τμή-
ματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης Εποπτευ-
όμενων Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών.

21. Την ανάγκη υποστήριξης των επιχειρήσεων που 
είναι εγκατεστημένες και λειτουργούν σε περιοχές του 
Δήμου Ιεράπετρας της Περιφερειακής Ενότητας Λασιθί-
ου της Περιφέρειας Κρήτης και υπέστησαν ζημιές από 
την πυρκαγιά της 21 Απριλίου 2016.

22. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας, 
προκαλείται δαπάνη ύψους 19.700,00 ευρώ περίπου σε 
βάρος του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης (ΣΑΕ 027/0-ΚΩΔ. 
ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ 2012ΣΕ02700000-Τομέας Βιομηχανίας-Βιο-
τεχνίας). Η ανωτέρω δαπάνη εμπίπτει στις διατάξεις του 
Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 702/2014, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Παρέχεται επιχορήγηση για την αντιμετώπιση 

των ζημιών που προκλήθηκαν από την πυρκαγιά της 
21 Απριλίου 2016 σε περιοχές του Δήμου Ιεράπετρας 
της Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου της Περιφέρει-
ας Κρήτης, οι οποίες έχουν οριοθετηθεί με την υπ’ αριθ. 
ΔΑΕΦΚ/5885/Π.Ε./Α325/21-3-2017 Κοινή Απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών - Οικονομίας και Ανάπτυξης - 
Οικονομικών - Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 2459/1997 και του 
Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 702/2014.

2. Η επιχορήγηση παρέχεται για την αντιμετώπιση 
ζημιών των επιχειρήσεων οι οποίες έχουν καταγραφεί 
από την αρμόδια Επιτροπή εντοπισμού, καταγραφής και 
αποτίμησης ζημιών της Περιφέρειας και αφορούν σε κτι-
ριακές εγκαταστάσεις, μηχανολογικό εξοπλισμό, πρώτες 
ύλες, εμπορεύματα και φορτηγά αυτοκίνητα δημόσιας 
και ιδιωτικής χρήσης, τα οποία κατεγράφησαν από την 
αρμόδια Επιτροπή ως ολοσχερώς κατεστραμμένα από 
την πυρκαγιά.

3. Η επιχορήγηση συνίσταται σε δωρεάν χρηματική 
ενίσχυση του Δημοσίου και είναι ίση με το 30% του συ-
νόλου της κατά περίπτωση εκτιμηθείσας ζημίας, από την 
αρμόδια Επιτροπή εντοπισμού, καταγραφής και αποτί-
μησης ζημιών της Περιφέρειας.

4. Η επιχορήγηση χορηγείται εντός τεσσάρων (4) ετών 
από την ημερομηνία εκδήλωσης της θεομηνίας, σύμφω-
να με την παρ. 4 του άρθρου 30 του Κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 702/2014.

5. Όταν η δικαιούχος επιχείρηση λάβει συνολική επι-
χορήγηση άνω του ορίου που τίθενται στο άρθρο 9 του 
Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 702/2014, η Διεύθυνση Εποπτευ-
όμενων Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών δημοσιεύει 
τις πληροφορίες που αναφέρονται στο Παράρτημα III 
του εν λόγω Κανονισμού, σε εμπεριστατωμένο δικτυ-
ακό τόπο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τις κρατικές 
ενισχύσεις (https://webgate.ec.europa.eu/competition/
transparency/public/search/home/), για λόγους διαφά-
νειας, το αργότερο εντός έξι (6) μηνών από την ημερο-
μηνία έγκρισης χορήγησης της, κατά τα προβλεπόμενα 
στην υποπαράγραφο Β11 του ν. 4152/2013, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

6. Η επιχορήγηση καταβάλλεται στους δικαιούχους 
από την Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, μετά από 
προσκόμιση των κάτωθι εγγράφων στη Διεύθυνση Βι-
ομηχανικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Βιομη-
χανίας του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, η 
οποία καθορίζει με σχετικό έγγραφό της προς την Πε-
ριφερειακή Ενότητα, το χρόνο έναρξης συλλογής των 
δικαιολογητικών:

α) Βεβαίωση της αρμόδιας Περιφέρειας στην οποία 
αναγράφεται η επωνυμία, το ΑΦΜ της επιχείρησης, η 
ζημία που υπέστη αναλυτικά ανά κατηγορία και συ-
νολικά, καθώς και αναφορά περί εγκατάστασης και 
άσκησης νόμιμης δραστηριότητας της επιχείρησης 
εντός της ζώνης οριοθέτησης, δηλ. Δήμο και Δημοτι-
κό Διαμέρισμα.

β) Πρακτικό εκτίμησης ζημιών, υπογεγραμμένο από 
την αρμόδια Επιτροπή καταγραφής και εκτίμησης ζη-
μιών.

γ) Βεβαίωση της Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώ-
σεων Φυσικών Καταστροφών της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
με την οποία βεβαιώνεται ότι δεν έχει εγκριθεί δωρεάν 
κρατική αρωγή για τις ίδιες ζημιές κτισμάτων με βάση 
το άρθρο 10 του ν. 2576/1998, όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 84 του ν. 4313/2014 και ισχύει, ούτε εκκρεμεί 
σε αυτήν σχετική αίτηση.

δ) Υπεύθυνη Δήλωση ότι ο δικαιούχος δεν αποζημι-
ώνεται από άλλον φορέα για τις ζημιές της παρ. 2 του 
παρόντος άρθρου. Ζημιές οι οποίες καλύπτονται από 
ασφαλιστήριο συμβόλαιο, αποζημιώνονται μόνο κατά 
το μέρος που υπερβαίνουν το ποσό που εισπράχθηκε 
από την ασφαλιστική εταιρεία, το άθροισμα των οποίων 
(ασφαλιστηρίου συμβολαίου και επιχορήγησης), δεν θα 
πρέπει να υπερβαίνει το 100% της εκτιμηθείσας ζημίας.

ε) Βεβαίωση της ασφαλιστικής εταιρίας στην οποία 
εμφανίζεται το συνολικό ύψος αποζημίωσης που έλαβε 
ή πρόκειται να λάβει ο δικαιούχος ή άλλως Υπεύθυνη 
Δήλωση του δικαιούχου περί μη ύπαρξης ασφαλιστικού 
συμβολαίου με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10441Τεύχος Β’ 908/15.03.2019

στ) Πιστοποιητικό πρωτοδικείου, των τελευταίων 30 
ημερών, περί μη πτώχευσης.

ζ) Γενικό Πιστοποιητικό από το Γ.Ε.Μ.Η.
η) Πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης της εται-

ρείας από το Γ.Ε.Μ.Η.
θ) λοιπά δικαιολογητικά εκταμίευσης όπως προβλέπο-

νται στην περίπτ. θ’ της παρ. 3 του άρθρου 3 της υπ’ αριθ. 
20725/Β.979/10-05-2011 υπουργικής απόφασης, όπως 
ισχύει, και εξειδικεύονται από τη Διεύθυνση Βιομηχανι-
κής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, η οποία τηρεί 
όλα τα ανωτέρω δικαιολογητικά για δέκα (10) έτη από 
την ημερομηνία καταβολής της επιχορήγησης.

7. Η βεβαίωση περί του ύψους των ζημιών παρέχεται 
από την αρμόδια Υπηρεσία της Περιφέρειας με βάση 
τις ζημιές που κατέγραψαν οι αρμόδιες πρωτοβάθμιες ή 
δευτεροβάθμιες επιτροπές. Από το ύψος της εκτιμηθεί-
σας ζημίας αφαιρείται τυχόν ασφαλιστική αποζημίωση 
που έλαβε ή πρόκειται να λάβει ο δικαιούχος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβέρνησης.

Αθήνα, 27 Φεβρουαρίου 2019

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός
Οικονομίας και Ανάπτυξης  Οικονομίας και Ανάπτυξης

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΟΡΛΑΣ  ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΙΔΗΣ

 Υποδομών
Οικονομικών  και Μεταφορών

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ

Ι

 (3)
Αποδοχή πρότασης δωρεάς προς το Ελληνικό 

Δημόσιο (Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου - 

Δυτικής Μακεδονίας) έξι (6) καινούργιων τετρα-

κίνητων δικάμπινων οχημάτων εκτός δρόμου με 

καρότσα μάρκας Mitsubishi L200 Double Cab Di 

2.4 MT AS&G Invite, για την κάλυψη αναγκών των 

Δασικών Υπηρεσιών του, από την εταιρεία με την 

επωνυμία «Trans Adriatic Pipeline AG, Greece» 

(TAP), με Α.Φ.Μ. 997799416 Δ.Ο.Υ. ΦΑΕΕ Αθηνών.

Με την 15859 ΕΞ 2019/25-2-2019 πράξη της Υφυπουρ-
γού Οικονομικών, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185 Α΄) όπως έχει 
αναδιατυπωθεί με το άρθρο 32 του ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 
287 Α΄) και τροποποιηθεί με το άρθρο 28 ν.4484/2017 
(ΦΕΚ 110 Α’) και των άρθρων 496, 498, 499 και 503 του 
Αστικού Κώδικα, γίνεται αποδεχτή προς το Ελληνικό Δη-
μόσιο (Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου - Δυτικής Μα-
κεδονίας) οι με αριθ. LT-TAPGR-GRSK-00597/26.11.2018 
και LT-TAPGR-GRSK-00607/05.12.2018 πρόταση δωρεάς 
της εταιρείας με την επωνυμία «Trans Adriatic Pipeline 
AG, Greece» (TAP), με Α.Φ.Μ. 997799416 Δ.Ο.Υ. ΦΑΕΕ 
Αθηνών, συνολικής αξίας εκατόν πενήντα τριών χιλιά-
δων πεντακοσίων σαράντα (153.540,00) ευρώ, η οποία 

συνίσταται σε έξι (6) καινούρια τετρακίνητα δικάμπινα 
οχήματα εκτός δρόμου με καρότσα μάρκας Mitsubishi 
L200 Double Cab Di 2.4 MT AS&G Invite.

Μετά την παραλαβή των δωρούμενων, η Αποκεντρω-
μένη Διοίκηση Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας υποχρεού-
ται να αποστείλει στην Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών αντίγραφο του πρωτο-
κόλλου παράδοσης - παραλαβής καθώς και αντίγραφα 
εγγράφων/ στοιχείων σχετικά με την αξία των δωρού-
μενων οχημάτων.

Η Υφυπουργός

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ

Ι

Αριθμ. Α.Τ.Υ.Ε. Α.Α.Δ.Ε.1030456ΕΞ2019 (4)
Αποδοχή πρότασης δωρεάς βιβλίων της Δικηγο-

ρικής Εταιρείας «ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ» 

για κάλυψη των αναγκών των κεντρικών και πε-

ριφερειακών υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και ειδικότερα 
του άρθρου 7 και της περ. ια’ της παρ. 4 του άρθρου 14,

β) της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (Α’ 185) 
«Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κλη-
ρονομιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει,

γ) του εδ. β’ της ενότητας Α του άρθρου 85 σε συν-
δυασμό με την περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 2961/2001(Α’ 266) «Κώδικας Φορολογίας Κληρονο-
μιών, Δωρεών, Γονικών παροχών»,

δ) την Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/22-03-2017 απόφαση 
του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (ΦΕΚ Β’ 968 και Β’ 
1238) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Την αριθ. 1 της 20.01.2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις δι-
ατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την με αριθμό 39/3/30-
11-2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ 
«Ανανέωση της Θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

3. Την από 5/2/2019 πρόταση δωρεάς της Δικηγορικής 
Εταιρείας με την επωνυμία «ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΥΝΕΡ-
ΓΑΤΕΣ».

4. Το από 19/2/2019 Έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών με το οποίο εκφράζει θετική 
εισήγηση για την αποδοχή της ως άνω δωρεάς.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10442 Τεύχος Β’ 908/15.03.2019

1. Αποδεχόμαστε την δωρεά εκατόν πενήντα (150) σει-
ρών της δίτομης ερμηνείας Φορολογίας Κληρονομιών 
Δωρεών και Γονικών Παροχών της Δικηγορικής Εταιρείας 
«ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ» προς κάλυψη των ανα-
γκών των κεντρικών και περιφερειακών υπηρεσιών της 
Α.Α.Δ.Ε. αξίας Ευρώ είκοσι δύο χιλιάδων πεντακοσίων 
(€22.500).

2. Παραγγέλλεται το Τμήμα Β’ της Δ/νσης Προμηθειών, 
Διαχείρισης Υλικού και Κτιριακών Υποδομών της Γ.Δ.Ο.Υ. 
όπως εγγράψει την ως άνω δωρεά στο Μητρώο Δωρεών.

3. Με μέριμνα του Προϊσταμένου της Γ.Δ.Ο.Υ., οι ως 
άνω σειρές να διανεμηθούν στις Υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε., 
αφού γίνει εκτίμηση των αναγκών αυτών σε συνεργασία 
με την Γενική Δ/νση Φορολογικής Διοίκησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Φεβρουαρίου 2019

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10444 Τεύχος Β’ 908/15.03.2019

*02009081503190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-03-18T14:16:01+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




